
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA 

 ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

Utilização de lodo proveniente de estações de tratamento de água 

e de tratamento de esgoto para produção de tijolos: estudos de casos da 

Petrobrás e da Votorantim 

 

 

 

 

Valdir Francisco da Silva 

 

 

 

 

 

São Carlos – SP 

2021 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA 

ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

Utilização de lodo proveniente de estações de tratamento de água 

e de esgotos para produção de tijolos: estudos de casos da Petrobrás e da 

Votorantim 

 

Valdir Francisco da Silva 

 

 

Trabalho de Graduação apresentado ao Curso de 
[...]
- Poluição/contaminação das águas superficiais e subterrâneas por disposição de 

efluentes, de lodo, vazamentos, acidentes, etc. 



 

 20

- Poluição/contaminação das águas superficiais por lançamento de nutrientes, 

produção de cianotoxinas (lagoas de estabilização), mau funcionamento da ETE, acidentes, 

vazamentos, extravasão; 

- Poluição das águas oceânicas e dos sedimentos; 

- Despoluição do corpo receptor, melhoria da qualidade das águas superficiais; 

- Alteração da qualidade do corpo receptor quando não tratado suficientemente o 

esgoto; 

- Contaminação do corpo receptor em caso de elevada precipitação pluviométrica; 

- Prejuízo estético de rios; 

- Alteração do regime hidrológico: aumento da vazão/ disponibilidade hídrica na 

estiagem; 

- Poeiras durante a fase de construção; 

- Ruídos durante a fase de construção e de operação; 

- Eliminação de odores ofensivos devido ao tratamento dos esgotos e pela despoluição 

do corpo receptor; 

- Liberação de odores ofensivos (H2S e outros), principalmente na chegada do esgoto 

à ETE, na grade, na caixa de areia, e em unidades anaeróbias; 

- Poluição atmosférica; 

- Contaminação atmosférica; 

- Aquecimento global; 

- Esgotamento de recursos naturais não renováveis; 

- Conservação de recursos naturais não renováveis; 

- Esgotamento de combustíveis fósseis; 

- Recuperação de áreas degradadas. 

 

 Meio Biótico: 

- Desmatamento para a construção: supressão de vegetação em geral e de fragmentos 

florestais; 

- Impactos sobre a fauna devido ao desmatamento e durante a fase de operação: 

destruição do habitat, expulsão da fauna, perturbação/ afugentamento de animais do entorno 

devido a ruídos; 



 

 21

- Alteração grave do pH de ambientes aquáticos devido ao carreamento de cal 

- Impactos sobre o ecossistema aquático por lançamento de nutrientes, mau 

funcionamento da ETE, acidentes, vazamentos, extravazão: desequilíbrio ecológico; 

eutrofização, com proliferação excessiva de algas e macrófitas; prejuízos à ictiofauna, por 

depleção de oxigênio, etc. 

- Desequilíbrio e prejuízos à fauna aquática, incluindo a marinha; 

- Contaminação de elementos de cadeias alimentares, inclusive marinhas; 

- Possibilidade de eutrofização; 

- Melhoria das condições para a biota aquática, principalmente a ictiofauna, pela 

despoluição do corpo receptor. 

 

 Meio Antrópico: 

- Desvalorização imobiliária de áreas próximas (Efeito “NIMBY”); 

- Desapropriações, remoção de populações; 

- Risco a sítios arqueológicos devido a escavações na fase de construção; 

- Impacto sobre o tráfego das vizinhanças por veículos pesados/ máquinas na 

construção, por caminhões de transporte de lodo; 

- Impacto nas finanças do órgão de saneamento e nas tarifas dos serviços; 

- Problemas de saúde pública, inclusive aos trabalhadores das ETEs, por mau 

funcionamento da ETE, acidentes, vazamentos, extravazão, produção de aerossóis 

patogênicos, atração/procriação de vetores de doenças (nos resíduos preliminares gerados, 

por exemplo), etc. 

- Problemas de saúde de trabalhadores das ETEs, devido à irritação da pele e mucosas 

quando em contato com a cal (aplicação manual); 

- Impacto sobre a população, inclusive aos trabalhadores das ETEs, devido a ruídos, 

odores ofensivos e emissão de gases sem tratamento; 

- Riscos de explosão, como próximo a reatores UASB; 

- Impactos sobre a população em decorrência da exposição, características, meios de 

transporte e rotas de infecção do lodo; 

- Impactos sociais advindos da disposição de lodo em aterros sanitários; 

- Impactos sociais advindos da destinação de lodo à reciclagem agrícola; 



 

 22

- Impactos associados ao local de disposição de cinzas de lodo; 

- Sobrecarga de aterros sanitários devido à destinação de resíduos em grandes 

quantidades; 

- Exemplo positivo à comunidade, instrumento de educação ambiental e de maior 

consciência ambiental; 

- Melhoria da qualidade de vida e das condições de saúde pública, pela 

despoluição/descontaminação dos corpos d’água; 

- Melhoria de imagem da administração pública e do prestador dos serviços; 

- Impacto sobre a paisagem urbana; 

- Geração de empregos, demanda por bens e serviços, recolhimento de impostos, 

dinamização da economia; 

- Valorização imobiliária de áreas ao longo das margens dos corpos d’água, pela sua 

despoluição; 

No tratamento anaeróbico de esgotos sanitários em ETEs, como por exemplo por meio 

de Reatores Anaeróbicos de Fluxo Ascendente – RAFA ou USAB (Upflow Anaerobic 

Sludge Blanket) é gerado o gás metano (CH4) que uma vez queimado em queimadores do 

tipo flaire, é convertido em gás carbônico (CO2), gás que contribui para o aumento do efeito 

estufa (FAJARDO, 2019). 

 Além disso, a autora aponta que durante o tratamento de esgotos, é gerado o gás 

sulfídrico (H2S) que é tóxico em altas concentrações e possui odor ofensivo, incômodo, para 

a população ao redor das ETEs (FAJARDO, 2019). 

Diante do exposto, pode-se afirmar, portanto, que tanto o lodo proveniente de ETA 

quanto o de ETE, possuem características que impactam negativamente e, dessa maneira, 

não podem ser descartados de qualquer maneira, necessitando uma destinação adequada.   

 

  



 

 23

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

Segundo Prodanov (2013), o estudo de caso consiste em coletar e analisar informações, 

de acordo com o assunto da pesquisa. É um tipo de pesquisa qualitativa e/ou quantitativa, 

entendido como uma categoria de investigação que tem como objeto o estudo de uma 

unidade de forma aprofundada. São necessários alguns requisitos básicos para sua 

realização, entre os quais, severidade, objetivação, originalidade e coerência. 

Por se tratar de um estudo de viabilidade técnica do aproveitamento do lodo da 

ETA/Replan, como matéria prima para a fabricação de tijolos, a Companhia Ambiental do 

Estado de São Paulo CETESB exigiu que as análises solicitadas fossem executadas por 

laboratórios externos e independentes. Nesse sentido, todos os equipamentos e 

procedimentos para análises foram fornecidos por esses laboratórios. Portanto, o estudo 

realizado teve como foco os resultados das análises como referência da viabilidade técnica. 

 

3.1 Unidades de análise 
 

3.1.1 Estação de Tratamento de Água – ETA/Replan 

 

A Estação de Tratamento de água da Refinaria da Petrobrás – ETA/REPLAN - está 

localizada na rodovia Prof. Zeferino Vaz, Km 130 S/N (SP-332), em Paulínia/SP e possui 

2.800 funcionários próprios e contratados. A ETA/REPLAN tem como produtos: 

- Água potável (A-P); 

- Água para combate a incêndios (RACE); 

- Água para resfriamento de equipamentos (A-R); 

- Água desmineralizada para geração de vapor (A-V); 

- Água industrial (A-D). 

Neste sentido, a ETA-Replan possui: 

- 03- tanques de armazenamento de água bruta (A-B), totalizando um armazenamento 

de 53.000m3; 

- 03- decantadores Pulsator, totalizando uma vazão de água clarificada de 3.900m3/h; 

- 10- filtros de areia, totalizando uma vazão de água filtrada de 1.280m3/h; 



 

 24

- 05- cadeias de desmineralização, para produção de água a vapor (A-V), com vazão 

total de 560m3/h. 

- 04- unidades de ultrafiltração, para geração de vapor (A-V), com vazão total de 

600m3/h. 

- 03- unidades de osmose reversa, para geração de vapor (A-V), com vazão total de 

350m3/h. 

 

A captação de água bruta, para a ETA/Replan, é realizada no rio Jaguari, em 

Paulínia/SP, por meio do Consórcio Intermunicipal das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari 

e Jundiai (Consórcio PCJ). 

A água bruta é captada por cinco bombas e transportada por três adutoras até três 

tanques de armazenamento, sendo dois de 16500m3 e um de 20000m3 (Figura 2.1). Possui 

aspecto “barrento” com alta turbidez, pois a água do rio recebe elevada carga orgânica que, 

juntamente com minerais, fica em suspensão. Já neste momento, parte da água bruta é 

reservada para a utilização em um sistema de combate a incêndios. Essa água fica 

armazenada nos tanques de armazenamento de água bruta. 

Nos tanques de armazenamento de água bruta, ocorre a sedimentação de partículas 

grosseiras, como galhos de árvores, folhas, entre outros, e a decantação da água bruta é 

transportada para um outro reservatório localizado nas dependências da ETA/Replan. 

Neste reservatório, ocorre uma pré-cloração, que tem como finalidade reduzir a 

matéria orgânica presente na água e facilitar sua clarificação. A Figura 2.2 a seguir ilustra os 

processos de tratamento primário de água da ETA/Replan. O tratamento primário é 

constituído das operações de clarificação, filtração e desinfecção da água, não incluindo a 

desmineralização de água. 

O tratamento primário é constituído das operações de clarificação, filtração e 

desinfecção da água, não incluindo a desmineralização de água. 

Do reservatório, a água bruta flui por uma calha Parshall, que mede sua vazão de 

entrada, para três decantadores Pulsators (A, B e C). Neste percurso, a água bruta recebe 

cloro (Cl2) e uma dose de Policloreto de alumínio (PAC), coagulante que tem como 

finalidade promover a agregação de pequenas partículas em suspensão na água. Os flocos 

 



 

 25

maiores formados pela adição do coagulante são sedimentados nos fundos dos decantadores 

por efeito da gravidade, gerando uma parte do lodo da ETA/Replan.  

A água que sai dos decantadores Pulsators é denominada de água clarificada (A-C), e 

flui para os filtros de areia. Na Figura 3.1 é apresentado um decantador Pulsator. 

 

Figura 3.1 - Vista parcial de um decantador Pulsator 

 

               Fonte: Arquivo do Autor (2020) 

 

Parte desta água clarificada, no entanto, é utilizada como reposição de torres de 

resfriamento da Replan, cuja finalidade é, portanto, resfriar as unidades do processo-, 

tornando-se Água de resfriamento (AR). Outra parte segue como água industrial para a 

unidade da Braskem em Paulínia/SP, empresa do setor petroquímico que produz resinas 

termoplásticas e insumos químicos. Esta parte da água que segue para a Braskem passa ainda 

pelos processos de ultrafiltração e osmose reversa na própria empresa, produzindo água 

desmineralizada (Figura 3.2). 

 



 

 26

Figura 3.2 – Vista da Ultra-filtração 

 

                        Fonte: Arquivo do Autor (2020) 

 

Nos filtros de areia ocorre o processo de filtração, em que são retidas as partículas 

que não se sedimentaram nos decantadores Pulsators. Essa etapa age, portanto, como 

complementação à decantação, e tem como finalidade reduzir a turbidez, eliminar partículas 

coloidais e bactérias. A água utilizada na lavagem dos filtros forma outra parte do lodo da 

ETA.  

Uma parte da água filtrada recebe injeção de solução de hidróxido de sódio (NaOH), 

para correção de pH que deve ficar numa faixa entre 6,5 a 8,5, e cloro (Cl2) para garantir o 

padrão de potabilidade, conforme recomendação da Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de 

setembro de 2017, artigos nº 3 e 4 (Ministério da Saúde, 2017). A água potável (AP) é 

utilizada no consumo geral pela população da refinaria e uma parcela segue para a Brasken, 

com vazão média de 80m3/h. 

Outra parte da água filtrada que também recebe solução de hidróxido de sódio para 

controle de pH, numa faixa entre 7,5 e 8,5, é utilizada como água industrial (AD), cuja 

aplicação não requer muita qualidade, e tem como aplicações como selagem de 

equipamentos e limpeza de áreas industriais. A ETA/Replan também fornece água tratada 

para outras companhias do polo petroquímico, como a Exxon e a Brasken. 

Grande parte da água filtrada, contudo, vai para a reposição das torres de resfriamento 

a exemplo de parte da água clarificada, de modo que a água de resfriamento (A-R) recebe 

produtos químicos como anti-incrustantes, algicidas e fungicidas. 

Outra corrente da água filtrada (AZ) é utilizada nas cadeias de desmineralização, cuja 

finalidade é a geração de vapor para o processo de refino de petróleo e geração de 



 

 27

eletricidade. A água desmineralizada (AV) é obtida por meio da troca iônica entre a água 

filtrada e resinas catiônicas/aniônicas. 

Outro processo de obtenção de água desmineralizada é a ultra-filtração/osmose reversa 

(Figura 3.2). Na ultra-filtração, a água clarificada (A-C) é forçada a passar por membranas 

que retém partículas coloidais, bactérias, proteínas, entre outros. 

 

Figura 3.3 - Detalhe das membranas da Ultra-filtração. 

 

                Fonte: Arquivo do Autor (2020). 

 

Após a ultrafiltração, a AC passa por câmaras onde é realizada a osmose reversa, que 

remove os sais minerais diluídos na mesma. 

Já o lodo acumulado no fundo dos decantadores é transferido para um tanque de 

armazenamento, que também recebe a água de lavagem dos filtros de areia (Figura 3.4) e, 

em seguida, segue para uma centrífuga (Figura 3.5), para que haja a separação das fases 

sólida e aquosa. Para facilitar o processo de desaguamento do lodo é adicionado o polímero 

sintético KURITA PN-171 de característica catiônica. 

 



 

 28

Figura 3.4 - Vista do tanque de armazenamento de lodo. 

 

                   Fonte: Arquivo do Autor (2020). 

 

 

Figura 3.5 - Vista da centrífuga. 

 

                     Fonte: Arquivo do Autor (2020). 

 

O lodo desidratado (Figura 3.6) é acondicionado então em caçambas para ser 

destinado, o que será objeto de estudo deste trabalho, e água retirada do lodo retorna para o 

início do tratamento de água da ETA/Replan. 

 



 

 29

Figura 3.6 - Vista do lodo desidratado 

 

             Fonte: Arquivo do Autor (2020). 

 

 

3.1.2 Estação de Tratamento de Esgoto – ETE/VCP 

 

No ano de 2011 a Votorantim Papel e Celulose passou a ser controlada pela OJI Papeis 

Especiais, que, segundo a nova empresa, mantem a mesma política de gestão ambiental da 

antiga controladora. 

De acordo com Paiva (2007), o efluente líquido gerado na produção de papel e celulose 

da ETE/VCP, é tratado da seguinte forma: 

- Tratamento primário – retirada de sólidos grosseiros, por equipamentos que utilizam 

processos físicos simples como gradeamento e decantação; 

- Tratamento secundário – é o processo biológico, no qual a carga orgânica é degradada 

por microrganismos, sendo constituído por lagoas de estabilização, lagoas aeradas, filtros 

biológicos e/ou lodos ativados. Reduzir a DBO é a principal função desta etapa do 

tratamento; 

- Tratamento terciário – são processos que melhoram as características das águas 

residuais como a DQO e a DBO, processos para a redução de cor e absorção química, 

redução de espuma e sólidos inorgânicos. 



 

 30

Segundo a empresa, o resíduo é classificado como classe II-A (não perigoso, não 

inerte) conforme a NBR 10004:2004 (ABNT, 2004), e a sua geração mensal é de 750ton 

(úmido). O principal destino dos resíduos sólidos gerados no processo produtivo são 

indústrias cerâmicas, através de técnicas de coprocessamento para fabricação de tijolos (OJI, 

2020). A Figura 3.7 mostra uma visão geral da ETE/VCP. 

 

Figura 3.7 - Vista geral da ETE Votorantim 

 

    Fonte: OJJI – Papéis especiais (2011). 

 

 

 

3.2 Materiais 
 

 

A matéria-prima utilizada para a produção de tijolos maciços na Olaria Schiavolin é 

composta pelas argilas vermelha e piçarra, com a adição do lodo da ETA/Replan (Figura 

3.9) e a ETE/ VCP (Figura 3.10). Na Figura 3.8 são apresentados os detalhes da jazida, onde 

é obtida a argila para fabricação dos tijolos. Como se pode observar nesta figura, a argila 

vermelha é encontrada na camada mais próxima à vegetação, enquanto a argila piçarra na 

camada seguinte. 



 

 31

Figura 3.8 - Vista da jazida de argila Schiavolim 

 

                    Fonte: Relatório Técnico – Replan (2006). 

 

 
Figura 3.9 - Lodo da ETA/Replan 

 

                            Fonte: Arquivo do autor (2020). 

 



 

 32

 
Figura 3.10 - Lodo ETE/VCP 

 

                             Fonte: Paiva (2007). 

 

 O material dos ensaios de classificação do lodo da ETA/Replan foi amostrado e 

analisado por um laboratório externo de análises, o Centro de Qualidade Analítica 

Laboratórios (CQA), de acordo com os preceitos da NBR-10.007:2004- Amostragem de 

resíduos sólidos (ABNT, 2004). As análises foram realizadas, portanto, por um técnico da 

CQA, acompanhado por um técnico da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 

(CETESB) e um técnico da Petróleo Brasileiro S/A (PETROBRAS). As amostras de tijolos 

verdes para análise de lixiviados estão indicadas na Figura 3.11, e as de tijolos queimados 

para a análise de lixiviados, efluentes gasosos, absorção de água, toxicidade e resistência à 

compressão, nas Figuras 3.12 e 3.13. 

 



 

 33

 
Figura 3.11 - Amostras de tijolos verdes para análises. 

 

                                 Fonte: Relatório Técnico – ETA/Replan (2006). 

 

  

 

 
Figura 3.12 - Amostras de tijolos queimados para análises 

 

                        Fonte: Relatório Técnico Petrobras (2006). 

 

 



 

 34

 
Figura 3.13 - Amostra de tijolos queimados para análises. 

 

                                  Fonte: Relatório Técnico Petrobras (2006). 

 

 

3.3 Equipamento 
 

3.3.1 Equipamentos utilizados para análise de lixiviados 

 

As análises de lixiviados foram realizadas pelo Centro de Qualidade Analítica 

Laboratórios (CQA), um laboratório externo a pedido da Companhia Ambiental do Estado 

de São Paulo (CETESB). 

 

3.3.2 Equipamentos utilizados para amostragem de efluentes gasosos 

 

As coletas e os ensaios dos gases de exaustão foram realizados pelo laboratório 

contratado Bioagri Ambiental Ltda. Os equipamentos analisadores de gases on-line 

utilizados para à coleta e análises é apresentada na Figura 3.14. 

 



 

 35

 
Figura 3.14 - Equipamentos para análises de efluentes gasosos. 

 

                         Fonte: Relatório Técnico Petrobras (2006). 

 

3.3.3 Equipamentos para análise de absorção de água 

 

As análises de toxidade das amostras foram realizadas pelo Laboratório de Matérias-

Primas Particuladas e Sólidos Não-Metálicos (LMPSol), um laboratório externo por 

solicitação da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo CETESB. 

 

3.3.4 Equipamentos para a análises de toxidade 

 

As análises de toxidade das amostras foram realizadas pelo Bioagri, um laboratório 

externo por solicitação da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo CETESB. 

 

3.3.5 Equipamentos para a análise de resistência à compreensão 

 

As análises de toxidade das amostras foram realizadas pelo Laboratório de Matérias-

Primas Particuladas e Sólidos Não-Metálicos (LMPSol), um laboratório externo por 

solicitação da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo CETESB. 

 



 

 36

 

3.3.6 Equipamentos utilizados na fabricação dos tijolos 

 

3.2.2.1 Sistema misturador de pás e extrusora. 

O sistema Misturador de pás e Extrusora (Figura 3.15), foram desenvolvidos pela 

Olaria Schiavolin com base em experiências e maquinário próprio. A capacidade de 

produção é de 80 tijolos por minuto. 

 

 
Figura 3.15 - Sistema misturador de pás e extrusora. 

 

                                Fonte: Relatório Técnico Petrobras (2006). 

 

3.2.2.2 Mesa de corte. 

 

A mesa de cortes de tijolos é da marca Rogefran, modelo standart e é posicionada na 

saída da extrusora. Possui fios de arame que cortam transversalmente o perfil extrudado, 

definindo a altura dos tijolos, como mostrado na Figura 3.8. Corta aproximadamente 20 

tijolos de cada vez. 

 



 

 37

 
Figura 3.16 - Vista da mesa de corte. 

 

                      Fonte: Relatório Técnico Petrobras (2006). 

 

3.2.2.3 – Fornos de alvenaria 

 

Ao todo são quatro fornos dispostos dois a dois, no pátio da olaria. Cada forno tem 3,4 

m de espessura, 11 m de comprimento e altura de até 3,2 m no ponto máximo (Figura 3.17). 

 Ao longo do comprimento dos fornos, ao nível do chão, existem cinco aberturas 

laterais equidistantes onde se processa a queima da lenha, na parede oposta, também ao nível 

do chão, há pequenas saídas para os gases que são canalizados até uma chaminé comum para 